
 
 
 
 

Zásady 
Zastupitelstva kraje Vysočina 

pro tvorbu a používání souborů učebních a kompenzačních pomůcek pro individuálně 
integrované děti, žáky a studenty se zdravotním postižením  

 
 
 
 
 

ze dne 29. 6. 2005 
 
 
 
 

č. 9/05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Čl. 1. 
Úvodní ustanovení 

 
(1) V zájmu zlepšení vzdělávacích podmínek dětí, žáků a studentů se zdravotním 

postižením individuálně integrovaných ve školách a za účelem podpořit jejich život ve 
svém přirozeném prostředí, v rodině, v běžné škole poskytne kraj Vysočina prostředky 
na pořízení speciálních učebních a kompenzačních pomůcek a jejich zapůjčování 
školám, v nichž se děti, žáci a studenti se zdravotním postižením vzdělávají. Pro 
nakládání s těmito prostředky vydává kraj Vysočina (dále jen „kraj“) tyto Zásady pro 
tvorbu a používání souborů učebních a kompenzačních pomůcek pro individuálně 
integrované děti, žáky a studenty se zdravotním postižením (dále jen „Zásady“). 

 
(2) Záměr podpořit vzdělávání dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením je v souladu 

s programovými dokumenty: 
a) Program rozvoje kraje Vysočina - Opatření 2.1.2: Rozvoj systému regionálního 

vzdělávání, podpora implementace vhodných vzdělávacích programů odborných 
škol a jejich koordinace s potřebami trhu práce, 

b) Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy Kraje 
Vysočina - Záměr F: Zvýšení kvality a rozšíření nabídky vzdělávání. 

 
Čl. 2 

Působnost Zásad 
 
(1) Tyto Zásady se vztahují na vytvoření a používání souborů učebních a kompenzačních 

pomůcek (dále jen „pomůcek“) ve vlastnictví kraje a správě příspěvkových organizací 
zřízených krajem (dále jen „PO kraje“), jejichž součástí je speciálně pedagogické 
centrum, určených pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením, kteří jsou 
individuálně integrovaní (dále jen „děti, žáci a studenti“) v běžných třídách mateřských 
škol, základních škol nebo středních škol nebo studijních skupinách vyšších odborných 
škol nebo vysokých škol se sídlem na území kraje všech zřizovatelů (dále jen „škol“) 
a na jejich zapůjčování školám, v nichž děti, žáci a studenti účastní vzdělávání. 

 
(2) Pro účely těchto Zásad se zdravotním postižením rozumí postižení tělesné, zrakové, 

sluchové, mentální, vady řeči, souběžné postižení více vadami a autismus. 
 

Čl. 3 
Podmínky pro pořízení pomůcky 

 
(1) Pomůcka může být pořízena pouze pro konkrétní dítě, žáka nebo studenta se zdravotním 

postižením, který je klientem speciálně pedagogického centra (dále jen „SPC“) se 
sídlem na území kraje bez rozdílu zřizovatele, nebo pro studenta vysoké školy, který 
doloží SPC se sídlem na území kraje své zdravotní postižení potvrzením odborného 
lékaře. 

 
(2) Vzdělávání je dítěti, žákovi nebo studentovi poskytováno ve škole, která má sídlo na 

území kraje. 
 
(3) Ve vlastnictví kraje ve správě žádné PO kraje, jejíž součástí je SPC, není v souboru 

učebních a kompenzačních pomůcek nevyužitá stejná nebo obdobná pomůcka. 
 

 2



(4) Doba využitelnosti pomůcky musí být u jednotlivých pomůcek v závislosti na 
pořizovací ceně nejméně: 
a) 1 rok u pomůcek do 500 Kč, 
b) 2 roky u pomůcek od 501 do 10 000 Kč, 
c) 3 roky u pomůcek od 10 001 do 50 000 Kč, 
d) 5 roků u pomůcek nad 50 000 Kč. 
Doba, po kterou bude pomůcka využívána může být složena z dob předpokládaného 
následného použití více žáky. 
 

Čl. 4 
Předkládání žádostí 

 
(1) Žádost o poskytnutí pomůcky připravuje SPC se sídlem na území kraje bez rozdílu 

zřizovatele na příslušném tiskopise uvedeném v příloze č. 1 těchto zásad a předkládá ji 
každoročně do 10. 5. Krajskému úřadu kraje Vysočina, odboru školství, mládeže 
a sportu (dále jen „OŠMS“) poštou nebo osobně prostřednictvím podatelny krajského 
úřadu, Žižkova 57, 587 33 Jihlava. 

 
(2) Žádost podepisuje statutární orgán právního subjektu, jehož součástí je SPC, nebo jím 

písemně pověřený pracovník právního subjektu. 
 

Čl. 5 
Posuzování žádostí a schvalování prostředků 

 
OŠMS přijme žádosti podané podle těchto zásad, zaeviduje je a po provedení kontroly na 
jejich základě do 31. 5. zajistí ve spolupráci se zástupci všech SPC na území kraje zpracování 
souhrnného seznamu konkrétních pomůcek s určením PO kraje, jejíž součástí je SPC, do 
jehož souboru učebních a kompenzačních pomůcek budou zařazeny. Na základě tohoto 
seznamu předloží OŠMS radě kraje k projednání a schválení návrh rozpočtového opatření a 
návrhy změn rozpočtů PO kraje, jejichž součástí jsou SPC. 
 

Čl. 6 
Zapůjčování pomůcek 

 
(1) Pomůcky budou zapůjčovány na základě smlouvy o výpůjčce uzavřené mezi PO kraje, 

jejíž součástí je SPC, v jehož souboru učebních a kompenzačních pomůcek je pomůcka 
evidována, a školou, jejíž dítě, žák nebo student ji bude používat. 

 
(2) Součástí smlouvy jsou mimo jiné ustanovení, že škola zajistí používání pomůcky pro 

účel stanovený ve smlouvě a v souladu s těmito zásadami a že neprodleně pomůcku 
vrátí, pokud tento účel zanikne. 

 
Čl. 7 

Přechodné ustanovení 
 
(1) Smlouvy o výpůjčce pomůcek platné ke dni 31. 12. 2004, které byly uzavřeny se 

školami, které přešly dnem 1. 1. 2005 s obcemi k Jihomoravskému kraji, budou nově 
uzavřeny na dobu určitou do ukončení školní docházky žáků, pro které byly pomůcky 
určeny. 

 3



(2) Pro rok 2005 se termíny stanovené v článcích 4 a 5 prodlužují o 3 měsíce, tedy žádost 
bude předložena do 10. 8. 2005 a zpracování seznamu bude provedeno do 31. 8. 2005. 

 
 

Čl. 8 
Závěrečná ustanovení 

 
(1) Za aktualizaci těchto zásad odpovídá OŠMS. 
 
(2) Nedílnou součástí těchto Zásad je příloha č. 1 – Žádost o pořízení pomůcky do souboru 

učebních a kompenzačních pomůcek pro individuálně integrované žáky se zdravotním 
postižením. 

 
(3) Tyto Zásady nabývají platnosti a účinnosti dnem schválení Zastupitelstvem kraje 

Vysočina. 
 
(4) Tyto Zásady byly projednány na jednání Zastupitelstva kraje Vysočina dne 29. 6. 2005 

a schváleny usnesením 0291/04/2005/ZK. 
 
V Jihlavě dne 29. 6. 2005 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil 
hejtman kraje  

 4



Příloha č. 1 
 

ŽÁDOST O POŘÍZENÍ POMŮCKY  
do souboru učebních a kompenzačních pomůcek pro individuálně integrované žáky se 

zdravotním postižením 
 

Předkladatel  

Pracovník předkladatele 
pověřený zpracováním žádosti 
(včetně adresy, telefonu a e-mailu) 

 

Název pomůcky  

Druh postižení  

Název a adresa školy  

Doba využitelnosti pomůcky  

Cena pomůcky  

 
Předkladatel žádosti potvrzuje: 
• že u správců souborů učebních a kompenzačních pomůcek ověřil, že v jejich souborech 

není nevyužitá stejná nebo obdobná pomůcka,  
• že žák, pro kterého je pomůcka určena, je nebo bude individuálně integrován v běžné třídě 

výše uvedené školy, 
• že pomůcka usnadní vzdělávání žáka ve škole, 
• že výše uvedená škola byla informována o možnosti zapůjčení pomůcky a souhlasí s ním. 
 
 
 
 
 
V ……………………………………….. dne …………… 
 
 
 

 Podpis statutárního orgánu 
 a razítko žadatele 

 

 5


	č. 9/05

